# De fideicommissis.

6

fideicommissum inducat: est casus. in l. cum pater. §. rogo. ff. de legat. 2. in l. vbi pure. §. te rogo. ff. ad Trebel. in l. rogo. ff. de fideicommissib. & in pluribus alijs legibus.

47 Immo verba denotantia desiderium testatoris sufficiunt ad fideicommissum inducendum, qualia sunt: Cupio ut des, opto, exigo, desidero ut des, credo te daturum, scio te daturum. Casus est in l. etiam hoc modo, & in l. & eo modo. ff. de leg. 1. & horum est ratio, quia in fideicommissis sola voluntas spectatur l. pen. ff. de legat. 1. l. haeredes mei. §. cum ita. ff. ad Trebel. l. cum vi-  
rum. C. de fideicom. cum pluribus cōgrētis in artic. 10. Adhac etiam notabilis tex. in l. vnum ex familia. §. fin. ff. de leg. 2. vbi verba hēc enunciatiū prolatā, quibus testator eauerat, se non dubitare, quæcunque vxor eius haeres instituta cepisset, liberis suis reditaram. pro fideicommissio accipienda ex rescripto Marci Imperatoris legitur, quia patris voluntatem manifestabat. Cuius exē-  
plo Papinianus acutissimi ingenij Iurecon-  
sul. in l. Pamphilo. in prin. ff. de leg. 3. deter-  
minauit: haec verba, scio Pamphile, oīa, que  
tibi relinquād filios meos peruentura, dis-  
positiūm inducere dispositionē. & in l. fideicommissa. §. hēc verba. ff. de leg. 3. colle-  
cta testatoris voluntate Vlpianus nobilissi-  
mus Iurecons. respondit, ea verba, te fili ro-  
go, ut prædia, que ad te peruenērunt, pro  
tua diligenter diligas, & curam eorum ha-  
beas, ut possint ad filios tuos peruenire, li-  
cer non satius exprimant fideicommissum,  
sed magis consilium, quam necessitatēm fi-  
liis relinquendi vim tamen fideicommissi  
de ihs prædijs continere, ad hāc ēt elegans  
tex. in l. codicillis. §. matre. ff. de leg. 2. vbi  
illa verba, habes filios fororum tuarum,  
quibus relinquas. fideicommissum inducunt,  
& in l. peto. in princ. ff. de leg. 2. vbi ea ver-  
ba, pero, ut haeres meus contentus sit illa re,  
fideicommissum in residuo important: simi-  
lis casus legitur in l. ex hac scriptura. ff. de  
donat. vbi de verbis enunciatiūe prolatis:  
vnde colligitur ex iurib. premisis, verba  
omnia, sive sint præceptiūa, sive precaria,  
sive denotent testatoris desiderium, suffice-  
re ad inducendum fideicommissum, quia  
demonstrant sensum testatoris fideicom-  
mittere volentis, d. l. omne verbum, & in  
fideicommissis sola testatoris voluntas spe-  
catur, vt iam dixi, & ego in omnibus cau-  
sis, vbi similia occurrerent exempla, ea iura

habenda existimo, sicuti argūetur tex.  
in l. apud Iulianum, §. fin. ff. ad Treb. & pro-  
batur in d. l. omne verbum, nec ea iura re-  
stringo, vbi verba enunciatiūa referuntur  
ad filios tantum, prout in filijs testatoris lo-  
quitur tex. in d. l. vnum ex familia. §. fin. & in  
d. l. Pamphilo. & in d. l. hēc verba: nam ge-  
neraliter accipio ex mente Bar. & aliorum,  
per tex. in d. l. ex hac scriptura, & per com-  
munem Doct. distinctionem, ut statim dic-  
cam, facilius tamen est, ut liberorum fau-  
ore verba enunciatiūa disponant, Bald. confil.  
179. in princ. lib. 4. Crav. de antiquit.  
temp. in 1. par. c. 4. nu. 61.

48 Intellige, cūm verba deprecatiūa, vel  
denotantia desiderium, aut enunciatiūa, re-  
feruntur ad grauatum: nam non nisi gra-  
uandi causa censentur adiecta, ac ideo ne  
fides, quam de haerede suo testator præsum-  
psit, illum decipiāt: fideicommissum validū  
resultat: diuersum est, vbi referuntur ad ho-  
noratum: nam dispositiōnem non inducūt,  
quia adulatoria existimantur. casus est in l.  
Iulianus. §. ex his, ff. de lega. 3. in l. generali,  
in prin. ff. de vñfr. leg. & vtrōbique notatur  
per Bar. & Doct. glof. Bart. & communiter  
ceteri, in l. peto, in prin. ff. de leg. 2. vbi sic  
distinguunt: idem Bar. in d. l. ex hac scriptura,  
col. 2. ff. de donat. & in d. l. fideicommissa.  
§. hēc verba, & in d. l. Pamphilo, in prin.  
Socin. confil. 2 27. col. 2. vers. secundo regu-  
la est. Dec. confil. 2 3. nu. 4. & est distinctio  
communiter recepta.

49 Verba autem, que consilium denota-  
rent, quamvis ad haeredem relata, non indu-  
cunt necessitatēm fideicommissū, quia con-  
silium est haeredis fauor, cui potest renun-  
ciare, casus est in l. cum pater. §. mando. ff.  
de leg. 2. vbi sic notarunt glo. Bart. Bal. Alb.  
Imo. Pau. & omnes, & tentit tex. in d. l.  
hēc verba. similiter verba potestatis ad ha-  
redem relata onus fideicommissi non indu-  
cunt. Bar. in l. fideicommissa. §. si quis ita. ff.  
de leg. 3.

50 Item verba, que commendationis ali-  
cuīi personae causa proferuntur, vel quia  
testator personam aliquam haeredi suo com-  
mendauerit, fideicommissum non consti-  
tuunt, d. l. fideicommissa. §. si ita quis.

51 Dispositiūa autem, & præceptiūa verba  
absq; dubio semper inducunt fideicommis-  
sum, sive testator cum grauato loquatur, si-  
ue cum honorato, vt est tex. in l. miles ad  
fororem, in princ. & in l. cum pater. §. dona-  
tionis.

# M. Antonij Peregrini

tionis. ff. de legat. 2. & vtrobisque notarunt Bar. & Doct. & in dubio, sermo ad hæredē refertur, si seruus. §. qui margaritam. ff. de leg. 1. Quare ex premissis satis constat, nō mediocrem attributum, suffit fideicommissis fauorem, vt in eis queque voluntas, non solemnis, vel etiam coniecurata, ac verbis quamvis non præceptiis, sed precarijs, & desiderij causa expressis, sufficiat pro valida, & efficaci ad iuris etiam necessitatem, explosa iuris antiqui obseruatione.

52 Verba autem conditionaliter prolata etiam in ultimis voluntatibus dispositionē non faciunt, ac ideo fideicommissum non inducunt, l. si quis sub conditione. ff. si quis omis. cau. testam. l. si quis ita hæres insituitur. ff. de hæred. instit. glo. & communiter Doct. in l. Lucius. ff. eodem, & plene scripsi in art. 2.8. & est ratio, quia cum conditionaliter prolata sint ad conditionandum, & qualificandum dispositionem in aliis collatanis, satis est, vt secundum eorum naturā operentur effectum conditionis, nec nulla necessitas cogit, vt operentur effectum dispositionis: ideoque si conditio, & dispositio conditionata ad unum & eundem relata esset, & dispositio inutilia foret, eo casu verba conditionaliter prolata operarentur effectum dispositiūm, per tex. in l. sita stipulatio. ff. de oper. lib. Alexand. conf. 185. sub nume. 30. in 2. quia dictum fuisset, si hæres meus non dederit. X. Titio. det ei Capitolum. dixi in eo art. num. 9.

53 Ceterum videndum esset de differentijs inter legata, & fideicomissa, & de eorum exæquatione, & an omnimoda exæquatio inducta fuerit de iure Digest. per Vlpia. in l. 1. ff. de legat. 1. an vero per Constitutiones Iustiniani, de quibus in d.l. 1. & 2. C. com. de leg. & in §. sed non vsque, & §. nostra auct. instit. eo. Que sanè disputatio potius curiosa, quam utilis est: ideocirco remittendam duxi ad scripta per antiquos, & Modern. in locis præallegatis: vtile tamen est videre quis sit effectus adæquationis legatorum, & fideicomissorum: & an inter ea sit adhuc aliqua differentia tam circa modum deducendi in esse, quam circa iuris effectus: & an illud, quod est legatum, sit fideicommissum, & è contra: de qua re abun de scriperunt interpres omnes in rubr. & in d.l. 1. de leg. 1. & nouissime Pet. Riciar. Pistoriens. in suis commentar. ad titulum de lega. sanè per d.l. 1. constat, per omnia,

legata suffit exæqua fideicommissis. Iustinianus autem in d. §. sed non vsque, invenisse reuelat, antiquitatem legata stricte concludentem: fideicommissis autem, quia ex voluntate testatorum magis descendebant, pinguiorem naturam indulgentem: necessarium autem duxisse omnia legata fideicommissis exæquare, vt nulla sit inter ea differentia, sed quod deest legatis, hoc repleatur ex natura fideicommissorum, & è cōtra, si quid amplius in legatis esset, per hoc crescat fideicommissorum natura, & in d.l. 1. C. com. de leg. rectius esse censuit, vnam omnibus tam legatarijs, quam fideicomissarijs naturā imponere, & omnib. tri buere actiones personales, reales, & hypothecarias, quibus valerent, res per quodcumque legati genus, vel per fideicommissum relatas, consequi. & in l. 2. constituit, in legatis, & fideicommissis, omnia verba significativa legitimū testatoris sensum legare, aut fideicommittere volentes, siue directa, siue precaria sunt, vtilia arque valida esse ad legatum, & fideicommissum: ita vt omnia, que naturaliter insunt legatis, ea & fideicommissis inherere intelligantur, & è cōtrario, quicquid fideicommittitur, hoc intelligatur esse legatum, & si quid præterea tale esset, quod non haberet legatorum natura, hoc ei ex fideicommissis accommodetur, vt sit omnibus perfectus euenus, & ex omnibus proficiantur actiones ille, & si quid contrarium in legatis & fideicommissis eueniat, id fideicommisso quasi humaniori aggregetur, & secundum illius dirimatur naturam, ex quibus haec omnia colliguntur: primo, legata, & fideicomissa vicissim in omnibus suffit exæqua: secundum, nullam esse inter ea differentiam: tertio, vnam esse omnium naturam: quartō, quod enī erat proprium, communicatum illi alteri: quin tō, quod in quibus erant contraria, fideicommissorum naturam prævalere, sic ut legata eo iure utantur: sextō, ut legatum fideicommissum sit, & fideicommissum sit quoque legatum: septimō, quod actiones personales, reales, & hypothecarias, communies sunt pro legatis, & fideicommissis: octauō, quod per omnia verba, ex quibus demonstretur voluntas legare, aut fideicommittere volentes, constituantur legatum, & fideicommissum. Hās autem adæquationes intellige ex communibus interpretationibus, ceteris partibus, ut scilicet particularia particularibus uniuers.

# De fideicommissis.

7

vniuersalia vniuersalibus, sint adæquata . Rursus intellige generaliter, quod ad personas, actiue, & passiuæ, item quod ad res, denique quod ad modos, vt scilicet ex testamento, in codicillis, in epistola, ac etiam nutu, legata, & fideicommissa relinqui possint.

- 54 Ideoq; quamuis adhuc legata, & fideicomissa, per hec diuerfa nomina nuncupentur, vt in Rubricis ff. & C. de legislati, & de fideicommisso, & in l. huiusmodi, in principio, ff. de leg. 1. & in l. codicillis, & in l. cù pater, §. cum imperfecta, ff. de leg. 2. in l. in legislati, C. de legat. in l. cum uitrum, C. de fideicom. & in l. f. i. C. de falsa cau. ad. leg. at tam discurſo fida jura scripta, aduerti ego, quam sepiissimum Iure consuetos acceptiss pro legato, qd testatorem fideicommissum proposuerat. casus est in l. fideicomissa, §. si quis decebat in l. qui habebat. in l. si mihi mifem. §. f. i. ff. de leg. 3. in l. seruos, ff. de alim. & cib. leg. & in l. Lucius, ff. de auro & arg. leg. & contra pro fideicommisso, quod testator legasse dixerat: ad hoc tex. l. Caius, §. ff. ff. de leg. 2. & in l. vxorem, §. felicissimo, ff. de leg. 3. Immo eadem dispositio, legatu, & fideicommissam nominatur, l. quidam testamento, in principio, ff. de leg. 1. l. vxorem, §. agri plagam, l. patronus, §. libertis, & l. Pau lo Calimaco, §. fin. ff. de leg. 3. Et fideicommissum, legatum dicuntur. l. & fideicommissu, & l. sepe, ff. de leg. 3. nec iura disinguuntur, à quo sit relictum, & ad quæ uerba diriguntur, nā si ad hæredem, adhuc legatu denominar, l. Stichū, qui meus erit, l. huiusmodi, in prin. ff. de leg. 1. l. si ita scriptum. §. fin. ff. de leg. 2. & l. uxorem, §. 1. ff. de leg. 3. l. generale. §. 1. ff. de vif. leg. & l. si ita scriptum ff. de manum, test, alibi autem fideicommissum appellatur. l. peto, in principio, & l. Lucius, §. q. quis, ff. de leg. 2. & l. fideicomissa, §. si fit, ff. de leg. 3. Et si verba grauamini in impersonaliter prolata fuerint: quandoq; in iure accipiuntur pro legato. l. si ita relictum. l. testator, §. Seio, ff. de leg. 2. l. liberato, in principio, ff. de ann. leg. quandoque pro fideicomissio. l. Titia Seio, in principio. l. cum pater, §. dulcissimus, ff. de leg. 2. Rursus cum verba diriguntur ad honoratum, quandoque pro legato accipiuntur. l. si ita legatum, in principio, & §. 1. l. si fundum, §. Stichum, ff. de leg. 1. & quandoq; pro fideicomissio. l. Titia cum testamento, §. 1. & l. miles ad sororem, §. 1. ff. de leg. 2.

- 55 Ex quibus planè constare videtur, lega-

ta & fideicomissa, simonima esse, sicuti Bal. ait conf. 4.6. & cons. seq. in 1. nullamq; inter ea esse effectualem differentiam, sed verbalem tantum, sicuti tandem concludebat Pau. Ca. in d.l. 1. sub nu. 5. cuius sententia probatur in d.s. sed non vñq. ibi, vt nulla sit inter ea differentia: ac idcirco illa non minum diueritas, non constituit inter legata, & inter fideicomissa, effectualem, aut substantiam differentiam, ob illam adæquationē vniuersalem, & communicacionem naturalium vnius ad alterum.

- 56 Proinde indubitate arbitror decisionem Crau. in d. Rub. nu. 275. aduersus Ale xand. de statuto prohibente maritum legare vxori, vel extantibus masculis legare filiabus feminis, ultra certam mensuram, prout extat Padua, ut etiam potestas per fideicommissum relinquendi sit sublata: quia fideicommissum legatum est, d.l. & fideicommissum, cum pluribus supra adductis, quod etiam consulendo probauit. Corn. confil. 161. in 1. vol. vbi tamen arguit ex eo statuto prohibere legare, non uideri prohibtam hæreditis institutionem. Cuius tamen contrarium verius est ex-lata illius verbi significatio, d.l. verbis legis, & ex iuriis interpretatione, ad tex. in l. filium, §. sed & si portio, ff. de leg. præstan. Et cōclusio sic te nuere in d. Rubr. Ruin. & Clarissimus D. Tornie. preceptor meus, nu. 21. His autem sic præmissis.

## De Senatusconf. Trebelliano, ratione effectibus illius.

S V M M A R I V M.

- 1 Trebellianum Senatusconsultum ad fideicommissarias hæreditates, non ad res singularias pertinet.
- 2 Quo tempore, & qua de causa factum fuerit.
- 3 Creditor non cogitur mutare seu nouare personam sui debitoris.
- 4 Pegasiani Senatusconsulti auctoritas ex toto translata fuit in Trebellianum.
- 5 Trebellianum Senatusconsultum tria induxit, & tria presupposuit.
- 6 Fideicommissaria substitutio transfert ab hæredine alium, non sic directa.
- 7 Et grauatum, ac succedentem ex iudicio testatoris, alias non debetur.
- 8 Ideo non debetur ex testamento, nullo ha-  
M. Ant. Peregrini. B rede

# M. Antonij Peregrini

- rede instituto, nec inserta clausula codicilliari.
- 9 Nec etiam, cum heres scriptus est in causa pax successionis.
- 10 Vel cum decessit testatore superstite.
- 11 Vel si institutionis conditio defecisset.
- 12 Harede non adante hereditatem, exprimat fideicommissum uniuersale, cum alijs.
- 13 Nec debetur a uenientibus ab intestato.
- 14 Fideicommissum grauari potest omnis in hereditate successor per ultimam voluntatem: securus autem est ex pacto & executione successat.
- 15 Fideicommissum uniuersale debetur a uenientibus ab intestato, si ab eis fuerit repetitum.
- 16 Idem si in testamento fuerit inserta clausula codicillaris.
- 17 Clausula codicillaris adiecta in testamento repetit fideicommissa in eo relictâ ne dum a uenientibus ab intestato, sed etiam a succendentibus ex priore testamento.
- 18 Operatur tamen manente testatore in eadem uoluntate, non alter: ideo adiecta in primo, non grauatur succedentes ex secundo revocante primum testamētum.
- 19 Fideicommissum in testamento ordinatum in compluribus casib⁹ debetur a uenientibus ab intestato, & praesertim cum testator barende instituendo errauit in conditione naturali aut ciuitatis.
- 20 Legitimitatio facta de aliquo, uti spurio, vel naturali, si invalida sit: invalidam reddit institutionē de eo uti legitimato.
- 21 Solemnitas in actu interposita, que necessaria non sit, & minus legitimata, non viat.
- 22 Falsa causa uitiat institutionem.
- Fideicomissa debetur, uitiat in institutione ex aliqua falso causa, declarando, ut ibi.
- 23 Item cum heres scriptus adire omisit ex testamento, & ait ab intestato.
- 24 Item cum causa preteritionis, aut ex hereditationis, rumpitur testamentum.
- 25 Item cum heredi scripto, uti indigno, auferatur hereditas.
- 26 Aut cum testator nomina heredium cancellauit, expressa causa, quia indigni sint.
- 27 Item cum testator iurauit disposita in testamento.
- Iuramentum habet vim clausula codicillaris, ac omni meliori modo.
- 28 Item cum testator in defectum instituto-
- rum fiduciomissa relinquit.
- 29 Item cum quemcunq; futurum sibi harede oneraasset.
- 30 Item in omnibus casib⁹, in quibus clausula codicillaris tacite subintelligitur.
- 31 Clausula codicillaris an tacite subintelligatur in testamento.
- Panciroli opinio in consil. § 4 reycitur.
- 32 Item cum fideicommissum fuit relictum persona dilecta, & pietatis causa.
- Dilectio magna, ac licita, accedente pietatis intuitu facit relictum valere omnimejor modo.
- 33 Idem in fideicommisso ad pias causas.
- 34 Idem cum testator relinquit fideicomissa post mortem filii impuberis.
- 35 Et cum testator iubet fideicomissa personui etiam hereditate non adita.
- 36 Militaria testamenta sunt privestaglia, ut relictā ex eis debeantur, etiam si heres non adierit hereditatem.
- 37 Fideicomissa repetita a uenientibus ab intestato, non aliter debetur, nisi ab eis ad ea fuerit hereditas.
- 38 Et oportet, ut per eū, qui est in primo gradu, adetur hereditas, secundū plerofq; contra tamen decidit auctor.
- 39 Fideicomissa nominatum ab uno relictā, non consentur ab alio repetita.
- 40 Fiscus ex bonis uacantibus sibi delatis non praefat legata aut fideicomissa.
- 41 Trebellianum presupponit heredem inslitatum grauatum in tota aut quota hereditatis.
- 42 Legitima an prebeat titulu institutionis, an nero sit quota bonorum.
- 43 Trebellianum locum haberet, cum testator rogat de hereditate sua, non alterius.
- Testator in dabo de sua hereditate ergo se intelligitur, ac de rebus suis dispositus.
- 44 Trebellianum induxit, ut facta restitutio ne hereditatis, actiones hereditariae, actiua, & passiva, transcant in, & contra fideicommissarium.
- Fideicommissarius ex Trebelliano, est loco heredis.
- 45 Pegasianum Senatus consultū induxit duo, quae Trebelliano attributa fuere.
- Heres grauatus per fideicommissum uniuersale detrahit quartam hereditatis.
- 46 Trebellianus heres qui sit, & quis sit Falcidius.
- 47 Actiones hereditariae non dantur legatarys, nec contra legatarios.

# De fideicommissis.

8

- 48 Legatarij, & fideicommissarij particulares non cogunt heredem, & hereditatem. Fideicommissarius autem uniuersalis cogere potest.
- 49 Trebellianum senatus consilia induxit, de quibus ibi.
- 50 Restitutio hereditatis ex trebelliano, quo ad fideicommissarium operatur eodem effectus, quos operatur aditio hereditatis in persona heredis.
- Restitutio facta ex tunc transeunt in fideicommissarium rerum dominia, & actio nes omnes.
- 51 Restitutio hereditatis fieri debet ab herede fideicommissario uniuersali, uti testator insit, alioquin non transeunt actiones. Fideicommissario, absurdum est, plus prestat, quam testator dederit.
- 52 Fideicommissum uniuersale, cedi non potest.
- 53 Restitutio ex trebelliano duplex est, hominis, & legis.
- Verbalis restitutio qua sit.
- 54 Restitutio realis ex trebelliano, duplex est, expressa, & tacita.
- 55 Fideicommissarius, an urgere possit herede ut res hereditarias, quas non possidet, ve dicet, & sibi restituat.
- 56 Restitutio legalis ex trebelliano pluribus causis à lege inducitur.
- Primo cum heres trebellianicus contumaciter abeat.
- 57 Secundo, cum heres grauatus decessit sine herede.
- 58 Tertio, cum fideicommissarius fideicommissario restituit, quo casu, maximè dubitatur, an absque alia mora, actiones ipso iure transeant.
- 59 Fideicommissarius fideicommissario non de trahit quartam trebellianicam, ideo actiones ab uno in alium ipso iure transeant, secus in herede.
- 60 Res semel facta transibilis, & alienabilis, de facili durat alienabilis.
- 61 Quarto in alienatis ab herede grauato.
- 62 Quinto in fideicommissis relictis ecclesiis, & locis piii.
- 63 Sexto de iure Canonico.
- 64 Fideicommissario non ante quaruntur iura & actiones, nisi prius agnoscat fideicommissario. Lex licet aliquid ipso iure inducat: attamen intelligitur pars uolente.
- 65 Fideicommissarius, periculo suo, cum uniuersalis est cogere potest heredem adire, et restituere hereditatem.
- 66 Compellendi adire heredem remedium legale adiutor necessarium est.
- 67 Fideicommissarius uniuersalis quamvis vulgariter substitutus, cogere potest heredem adire, & restituere.
- Vulgariter, pupillariter, & per fideicommissum facta substitutione, cuius sit virtutis.
- 68 Et sic facta, ualeat iuxta naturam & casus illarum substitutionum, & et si facta sit per uerba mere directa, uel mere obliqua.
- 69 Fideicommissarius uniuersalis prefertur substituto per vulgarem.
- 70 Fideicommissarius compellere non potest heredem adire, cui dedit facultatem abstineendi declarando, ut ibi.
- 71 Heres excipiens contra fideicommissarium de testamento, an audiatur.
- 72 Et quid si fideicommissio excipiatur.
- 73 Exceptio, tua non intereat, potest opponi in uim declinatoria, & peremptoria.
- 74 Exceptio, non esset tale, opponi semper potest.
- 75 Heres omnis quicunque sit per fideic. uniuersale grauatus cogi potest adire, & restituere.
- Et is qui ex persona heredis grauati efficiuntur heres.
- 76 Heres decedens post iussum de adeundo, an aditam, quo ad confirmationem fideicommissum uniuersale habetur, ac si hereditatem adiisset.
- 77 Heres incapax, an cogi possit à fideicommissario adire.
- 78 Heres qui indignus est rem retinere, cogi potest adire, & restituere.
- 79 Heres omnino incapax non cogitur adire & restituere.
- 80 Qui uero capax est alicuius quota, lices non totius aesis, cogitur adire & restituere, non tamen ex trebelliano resinet plus quam capax sit.
- 81 Heres etiam post repudiatam hereditatem, rebus tamen integris, cogitur adire.
- 82 Heres in diem, vel sub conditione, institutus, an cogi possit adire, & restituere.
- Fideicommissarius in diem, vel sub conditione, an compellere possit heredem.
- 83 Fideicommissarius an cogere possit, cum aliis coharen adiuit.
- 84 Fideicommissary si plures sint, an unus sine alio heredem cogere possit.
- 85 Fideicommissum ad pias causas partitur de

# M. Antonij Peregrini

- tractionem quartæ, quando incertum est,  
piam causam successuram.
- 86 Hares adire coactus à pretore tuerit,  
ne damna aliqua sustineat, ne ve lucra  
aliqua amittat.
- 87 Hares coacte adit amittit lucra oīa, q̄ habi  
turus non erat, si hereditate nō adiūset.
- 88 Non tamen amittit ea lucra, que habiturus  
erat etiam hereditate non adita.
- 89 Hereditate per heredem coacte adita, qui  
inde nascantur effectus.
- Herede tate per heredem adita omnis de  
functi voluntas confirmatur.
- 90 Fideicommissū expirat nullo existēte herede.
- 91 Falit in nonnullis casib⁹.  
Herede nolente adire quia falcidia sit sibi  
prohibita, non pereunt legata, nam heredi  
tas devolutur legatariis.
- 92 Trebellianicus hares differt à Falcidio.  
Trebellianica se prohibita sit heredi, & hoc  
prætexi nolit hereditatem adire, an cogi  
possit à fideicommissario, & eo non cogen  
te an fideicommissum.
- 93 Fideicommissaria militaris continet in se  
tacitam vulgarem.
- 94 Fideicommissum uniuersale, an validum sit  
quò ad Trebelliani effectus, s̄ hereditas  
sit non solvendo.

## Articulus Secundus.

- D**E Senatuscōsulto Tre  
belliano, ac de eius  
ratione, & effectibus  
tractatum aggredior.  
Hoc autem Sena  
tusconsultum ad hæ  
reditates fideicommiss  
arias pertinet, non ad singulares res per  
fideicommissum relietas. l. 1. in principio, l.  
mulier. §. s̄. ff. eo. l. si quis seruum. §. s̄. ff. de  
leg. 2. & Inscit de fideicom.hered. per totā.  
Factum autem fuit temporibus Neronis  
Imperatoris VIII. Calend. Septembriis Ae  
neo Seneca & Trebellio Maximo Consuli  
bus, sicuti legitur in d. 1. ab Aduento Chri  
sti Salvatoris nostri anno LVII. circiter.  
Causa autem ea fuit, quia cum ex aucto  
ritate Cæsaris Augusti Fideicommissa incę  
pissent habere iuri, & efficaciam, ut dixi in  
Articulo precedente, hæredes cogebantur  
præstare fideicommissa, qui tamē oneribus  
hæreditatiis implicabantur. quādoquidem  
passiæ actiones inuitis creditoribus non

egrediantur debitoris personam, quia cre  
ditor personā debitoris nouare, aut murare  
non cogitur. l. si mandato. ff. mād. l. 2. C. de  
paſt. l. 2. C. de hered. ven. & l. hereditatem.  
ff. de donation. iō factum fuit Senatus cōs.  
illud in hæredum gratiam, cuius auctorita  
te actiones actiue, & passiæ, in & contra fi  
deicommissarium vniuersalem, pro qua ra  
ta restituitur hereditas, transferuntur, d. l. 1.  
& plenius dicam infra, nu. 44.

- 4 Ceterum, licet actiones transirent, quia  
tā hæredes, pro modico, aut nullo lucro,  
quia in vniuersum gravati, s̄pē recusabāt  
hæreditates adire, ac ideo fideicomissa per  
ribant, temporibus Vespasiani Cæsaris an  
no à Christi aduentu. 73. Pegaso, & Fusio  
ne, Consulibus, alio Senatus cons. prouisum  
fuit tā hæredibus, de quarta rerimenda, quā  
etiam fideicommissarijs, de remedio, ut hæ  
redem nolentem adire, cogere possem. Cu  
ijs Senatusc. auctoritas, remortis ambagi  
bus, & circuitibus stipulationum inter hæ  
redem, & inter fideicommissarios, in totū  
attributa fuit senatusc. Trebelliano, a  
deo ut de Pegasiā vñerius agendum non  
sit, sicuti Iustinian. auctoritate Cæsarea cē  
sunt, Inst. de fideicom. l. hæred. §. sed quia.

- 5 Hæc autem Senatusconsulta, sicuti tria  
hæc constituerunt, de quibus plene infer  
ius agemus: sic etiam tria principaliter pre  
supponere: primum, quod de fideicommissu  
so ipso constat: cum enī de aliquo dispu  
tatur, in ceteris præsupponitur habilitas,  
ad l. qui testamento, in prin. ff. de testam.  
Quibus autem modis de fideicommissu do  
ceatur, dicam in Artic. 43. in princ. Secun  
dum, ex:are heredem, à quo fideicommiss  
sum sit prestandum. Tertium, q̄ hares roga  
tus sit de vniuersa hereditate præstanta, to  
ta, aut quora, de quibus duobus, q̄m vti  
lia & necessaria sunt, prius vidēndū est.

- 6 Præsupponit itaque Senatusconsultum,  
heredem extare, à quo testator fideicom  
missum reliquerit: nec mirum, quia sub  
stitutio fideicommissaria differt in hoc à di  
recta, vti dixi in Art. precedente, nu. 3. quo  
niam per directam substitutus in re sua, si  
ne aliius ministerio hereditatem, quia  
vacantem reperit, capit: fideicommissarius  
verò, quia iam hereditatem ab alio acquisi  
tam consequitur, nec uancans est, ministerio,  
ac de alteri manu illā capit. ideo; fideicom  
missaria substitutio, trāsitiua, seu trāslatiua,  
dicitur, quia transfert hereditatē ab uno in  
alte.

# De fideicommissis.

9

- alterum, sic eleganter Bal. in l. eam quam, sub nu. 14. C. de fideicom., & in hac locum habet sensusconf. in directis autem substitutionibus nusquam habere locū constat.
- 7 Hæredem autem, ut in eo ius fideicommissi vniuersalis fundari possit: oportet iudicio testatoris vocatum esse, ita ut non sufficiat, eum succedere, præter, uel contra fideicommittentis voluntatem, ac eius prouidentia, ex beneficio, & auctoritate legis. causis est notandum in hac materia in l. sed si sic. §. 1. ff. de leg. ubi Bar. idem Bar. in d. l. eam quam, col. 2. uers. Ratio igitur Bal. nu. 3. Iaf. nu. 10.
- 8 Ideoq; si testator testamentum fecerit, & fideicommissum vniuersale constituar: nullo instituto hæredi: quia non est hæredis persona, à qua fideicommissum deberi possit: & sine institutione hæredis, scriptura testamenti, est omnino nulla, & inualida, fidei commissum non debitur. §. in primis. In stit. de fideic. hær. l. proxime. ff. de his quæ in test. del. nisi inserta fuerit clausula codicillaris, ut infra dicam.
- 9 Item si hæredi persona sit pro non scripta, ut quia in rerum natura nō sit, uel quia damnatus in metallum, deportatus, frater minor, uel aliter incapax, nec substitutum, aut coniunctum in hæreditate habeat, inuti le est, quia non est hæredis persona, in qua confitatur, l. in metallum, ff. de his quæ pro non scribo: l. quidam referunt. ff. de iure cod. & l. 1. C. de hered. instit. & l. 1. §. in primo C. de cad. toll. B ar. d. l. eam quam, sub nu. 5. Bil. sub num. 18.
- 10 Sic quoque, si testator superfite deceperit heres caduca redditus instituto de eo, d.l. 1. §. pro secundo. C. de cad. toll. & d.l. quidam ref. runt, ac ideo euangelit institutio, & testamētum, & sic presupponit tota 1. Gallus. ff. de lib. & posf.
- 11 Itē si institutio facta fuerit quasi caduca ut quia heres sub conditione casuali institutus, interim deceperit, aut conditio defecit, euangelit fideicommissum ab hæredi reliquum, pro ut quoque alia reliqua, l. sed & si alio. §. ubi Bar. & alij. ff. ad Trebell. & d. l. 1. §. sin autem sub conditione. C. de cad. toll.
- 12 Rursus si heres institutus delatam sibi hæreditatem nō agnouerit: & deceperit nō trāmis sā hereditate ad aliquē, prout regulare est, ad d.l. 1. §. in nouissimo. C. de cad. toll. quia nullus est, qui ex testamento adire pos sit, & restituere: petit fideico. vniuersale, ac cetera in testamēto disposita, d.l. ille a quo §. si de testamento, ff. ad Trebell. d.l. eā quā C. de fideic. §. sed quia Insti. de fideic. hær. l. si nemo. ff. de testam. tut. & l. si nemo. ff. de reg. iur. notarunt plenissime gl. & Doctores omnes in d. §. si de testamento, & in d.l. cā quam, & ratio est: quia hæredē nō adeunte non resultat ille quasi contractus, per quē hæres obligatur fideicommissarij, ad tex. in §. hæres, Insti. de oblig. quæ ex qu. cōtr. Bal. d.l. am quam, nu. 1. Iaf. nu. 10.
- 13 Nec in præmissis casibus euangelit hæreditis institutione, & re redacta ad intestati causam, fideicommissaria hæreditas debetur a ueniētibus ab intestato, sed penitus ex pirat, ut in dictis iuribus, quod tamen rōni non satis consentaneū uidetur, quia si hæres des scriptos magis sibi dilectos grauauit, fortius ergo grauare uoluisse ueniētibus ab intestato, credidū est, ad l. Publius. §. 1. ff. de condit. & dem. quo genere argumēti in materia fideicommissaria utuntur sepe Doctores. Dec. in cōs. 20. nu. 8. Ruin. 67. nu. 4. in 2. Paris. 1. 8. nu. 72. l. 2. Crau. cons. 62. nu. 7. Menoch. cons. 85. nu. 24. sed ea est ratio, quia non omnis successor, & heres, fidei commissio tenetur, sed qui ex iudicio testatoris succedit, & ex eius uoluntate, non fortuito, ex legis auctoritate, & prouidentia pro ut uenientibus ab intestato, d.l. si fuerit, & dixi supra, nu. 7. posf. Bar. Bal. & Iaf.
- 14 Omnis ergo in hereditate successor, uel de iure civili, uel de iure prætorio, & ex cuiusque testamento patris familias, aut filijs familiis, de casitē pecunio, uel quāsi, uel ēt ab intestato, per codicillos, fideicommissi vniuersali grauari potest, l. 1. §. hoc autē. ff. eo. ubi plene notarunt scribētes, ideo quia pacto hæreditas nō datur, l. hæreditas. C. de pacr. conu. notatur plenē per Doctores in l. C. de pact. & in l. scriptilatio: hoc modo concepit, ff. de uer. obl. proinde nec fideicommissū pacto constitui potest. l. quidam cū filiū ff. de hæred. institu. l. verba contrarerunt. ff. de uerb. sign. dixi in Artic. precedente, nu. 8. & nu. 10.
- 15 Propterea euangelit hæreditis institutione, si testator in testamento suo repetijsset à legitimis hæredibus legata, & fideicommissi; quia tunc hæreditatem haberent ex defuncti iudicio, deberetur ab illis, fideicommissario, fideicommissaria hæreditas, dicta lege, eam quam, secundum

# M. Antonij Peregrini

- vnum intellectum communiter recepturn, & Lex testamento C. de fideicom. & l. si iure C. de test. manu.: . & l. f. C. de codicill. id est, si ex testatoris ordinatione reseruata eset legitimis hæredibus testata successio, in casu. l. si ita q̄s hæres inst. ff. de hær. inst.
- 16** Idem est, quando in testamento reperitur adiecta clausula codicillaris, nam hec operatur effectum repetitionis relictorum in testamento ab hæredibus scriptis, in causa intestati ab hæredibus legitimis. d. l. ex testamento, & l. si frater, & utrobique notatur. & plenius in d. l. eam quam. C. de fideicom. pulchre Barto. in l. 1. in prima quest. ff. de iure codicill. Guido Pap. decis. 323. Iaf. d. l. eam quam. nu. 1. Dec. cōs. 320. col. 1. 478. col. 2. & iterum consil. 242. col. 2. ubi quod omnes conditiones fideicommissio uniuersali in testamento adiectae, uidentur quoque reperiæ ab intestato, ita ut à le gitimis hæredibus, non plus consequatur si deicommissarius, quam ab hæredibus scriptis, quod etiam tradidit Soci. sen. cōs. 140. sub nu. 7. in primo, & operatur effectu suū, quia præsumitur adiecta de voluntate testatoris, quamvis solita sit à notariis ponere, late Menoch. cōs. 37. nu. 3. ubi alios citat.
- 17** Et clausula hæc operatur, nedū in casu, quo hæreditas transit ad uenientes ab intestato, sed etiam si præcessisset aliud testame rum solemne, ex quo hæredes scripti succederent: nam ex ui illius clausulae quicunq; succedens in hæreditate intelligitur roga tus. sic Bar. in d. l. 1. in prima quest. per tex. in l. si quis cum nullum. ff. de iure codicill. sequitur Alex. in authen. ex caufa. ad finem C. de lib. præter. ubi reprehendit Bald. & Imol. alter tenentes, Guido Pap. in decis. 513. nu. 3. & est communis traditio Socini iun. conf. 106. nu. 37. in 1. cui tamen contradicere uidetur Bart. Theor. in l. si iure, col. ult. ff. de leg. 3. vbi, quod si in secundo testamento inualido inferta sit clausula codicillaris, & adiecta sit clausula, Causas, &c. vult per additionem legitimorum confirmari illam clausulam, & excludi institutos ex primo, sed eius traditionem improbavit Socin. dicto loco, & iterum Alex. in l. sancimus ad finem. C. de testa. illam tamen probauit Alex. conf. 37. col. 2. in 1. & tuetur Dilect. de Arte test. in tit. de mutat. Test. in 3. cau tela, ob illam expressā clausulā, Causas, &c.
- 18** Notandum tamē est, q̄ clausula codicillaris demum operatur dictos effectus, ma-
- nente testatore in eadem uoluntate, certe rum si aliud testamentum fecerit ualidum iure communi, aut priuilegiato, primum in telligitur penitus sublatum, cum omnibus suis clausulis, & adiectiōnibus, & idcirco clausula codicill. adiecta in 1. nō onerat institutos in 2. Bar. in d. l. 1. in 15. q. Bal. d. l. eā quā. nu. 20. Guido Pap. decis. 323. nu. 3.
- 19** Sunt præterea complures alij casus in iure scripti, in quibus fideicommissa, & legata, præsumuntur repetita à uenientibus ab intestato, quos enumerarunt glos. & Doctores in d. l. eam quam, uidelicet cum testator hæredem instituens errauit in coniunctione sanguinis naturalis, aut civilis, credens eum esse filium, aut proximiorem agnatum, qui non erat, nam uittatur institutio. l. si pater, & l. nec apud. C. de hærc. in situ. fideicommissa autem eo casu debentur à uenientibus ab intestato, quia hæretas ad eos transit ex præsumpta defuncta uoluntate, quoniam lex præsumit, testatorem voluisse magis uenientes ab intestato habere hereditatem suam, quam illum, ac ideo capiunt, non fortuito, sed ex iudicio defuncti, ideo fideicommissum illi iniunctum preflare tenentur, hic est casus in d. l. eam quā, secundū lecturam Azonis comuter recipit. Bar. Bal. Ange. Sal. Fulgos. Pau. & Iaf.
- 20** Ideoq; si testator legitimus faciat spuriū, aut naturalem, & legitimatio sit inua lida aliquo respectu, eumque instituat hæredem, & per fideicommissum oneret, licet institutio de eo sit nulla & inualida, ob errorem testatoris circa legitimatio nē, ad tex. in d. l. si pater. & in d. l. nec apud, valebit tamē fideicommissum, & debebitur à uenientibus ab intestato, sic eleganter Paul. Ca. in d. l. eam quam, num. 4. sequitur Iaf. ibi sub nu. 2. Dec. cōs. 176. per totum, & 288. col. 2. & 320. col. 1. Paris. cōs. 3. nu. 18. in 2. que tamen decisio, quid ad naturalem tantum, qui non existentibus legitimis, ex testame to etiam citra vinculum legitimatio capere poterat, ad tex. in auth. licer. C. de nat. lib. non tuta videtur, nā testator in natu rali coniunctione non errauit, sed in ciuili, cuius error non uideatur obesse. l. post emācipationē, cū gl. ff. de leg. 3. Præterea legitimatio facta ad augendum naturalis iura quamvis inualida sit, non debet operari diminutionem iurium ipsius naturalis, ut ea de caufa ex testamento capere nequeat, qui alias capere poterat, Nam solemnitatis

- nitas non necessaria in actu, adhibita, & minus solemniter, actum non vitiat, lege 1. in princ. C. de rei vxor. & glo. notabilis in §. multis, Instit. de libertin. cum pluribus cōcordantibus, post Bal. & alios, adductis per Iaf. i. l. vnum, sub nu. 3. ff. si cer. pet.
- 22 Secundus casus est, in terminis l. finalis, ff. de hæred. insti. quando scilicet ex aliqua falsa causa vitiatur institutio: tunc enim fideicommissa, & legata in eo testamento relieta, a successore in hereditate præstantur, de qua materia tetigit Bart. in d.l. si iure, ff. de leg. 3. & est casus satis simili præcedenti, & generale est ut cessante causa institutio nis cesseret institutio, vti Signorol. tradidit, cons. 2. 5. 4. ex visione. Petr. Pecius, de testamen. coniug. lib. 1. c. 19. subistendum tamē existimo, nam licet ob defectum causa vi tietur institutio, non tamen fideicommissa absolute ab omni successore præstata sunt: sed ab eo tantum, qui voluntate testatoris haberet, vel expressam, in casu d. l. final. aut tacitam & præsumptam in casu d. l. eam quam. Nam qui fortuito ab intestato succe der legata, & fideicommissa non præstat, d. l. sed & si sic, §. 1. ff. de leg. 3. pulchre Bar. in d.l. eam quam, col. 2. & dixi supra.
- 23 Tertius casus est, cum hæres scriptus fideicommisso oneratus, idemque ab intestato successor, repudiat ex testamento, & ab intestato hereditatem agnoscit: nam prætoris editio legata, & fideicommissa præstat: toto tit. ff. & C. si quis omis. cau. test. Verū cum fideicommissarius vniuersalit, possit co gere illum adire, & restituere, ut infra dicā, editum minime sibi necesarium est.
- 24 Quartus casus est: cum ex causa præteritionis, vel ex hæreditationis testamentum infirmatur, nam legata, & fideicommissa etiā vniuersalia salua manent, authen. ex causa, & in corpore, unde sumitur, C. de lib. præt. & in specie Bar. ibi nu. 16. Iaf. nu. 11. vbi de communij, idem Bart. & Imo. in l. filio præterito, ff. de iniuf. testamento, & consuendo tradiderunt, Ant. Butr. cons. 15. vi sis, Ioan. de Ana. cons. 2. 8. vi sis, & ponderatis. Dec. cons. 8. 6. col. 2. Paris. cons. 60. col. 2. & 3. & cons. 64. vol. 2.
- Similis casus est cum contratabulato te stamento legata, & fideicommissa præstantur quibusdam priuilegiatis personis, de quibus in tit. ff. de legat. præstandis.
- 25 Quintus casus est: cum hæreditas aufer tur hæredi vti ab indigno, & fisco, aut alijs ex lege defertur, nam fideicommissa & legata salua manet: nō mirum, quia delictum illius, non debet alteri nocere, l. non debet, ff. de reg. iur. & ad hoc sunt plures causas legum, prout ex pluribus causis, in iure hereditatis ab hæredibus scriptis auferuntur, l. cum fisco, ff. ad Syllan. l. 1. §. sed filegatum, ff. si quis aliq. test. l. Marcellus, §. f. ff. ad Trebell. huic etiam spectat casus in auth. si captiui, C. de episc. & cler. & in authen. liberi, C. de episc. aud. & in auth. idem est, C. de heret. nam in illis authen. hæres excluditur à successione testati, salvi dispositis in testamētis ad aliorum commodum.
- 26 Sextus casus est, cum testator hæredum institutiones cancellavit expressa causa, quia eos indignos existimauerit: unc enim successio ad venientes ab intestato deuolutur ex eius voluntate, ac idcirco legata, & fideicommissa præstat, l. proxime, ff. de his, que in testa. del. l. nostram, C. de testam. & l. hæreditas, C. de hi quib. vt ind. & in dictis iuribus plenē notatur.
- 27 Septimus casus est: cum testator iurauit disposita in testamento. Nam iuramentum habet vim clausulę codicillaris, & omni me liori modo, l. cū pater, §. filius, vbi Bar. Bald. & alij, ff. de leg. 2. Bar. post glos. in d.l. eam quam, vbi Iaf. plenē, num. 17. Ale. cons. 4. 2. nu. 20. in 1. & 37. nu. 22. in 2.
- 28 Octagus casus est, cum testator in defectum institutorum fideicommissit, nam à venientibus ab intestato videretur repetitię fideicommissum, l. huius, §. filiam, ff. de leg. 2. vbi Bar. & ceteri notarunt, Bald. in l. si iure, C. de man. test. Bald. num. 4. & Iaf. d.l. eam quam, sub nu. 12.
- 29 Nonus est casus, cum testator quemcumque sibi futurum heredem grauasset, glos. Bar. & communiter alij, in l. ex duobus, §. 1. ff. de vulga. Iafon, dicto loco, intellige nisi testator aliud testamentum fecisset, etiam iure singulari validum, nā ab vniuerso priore iudicio videretur recessisse, l. eum qui, §. fin. ff. de indign. per quem tex. sic eleganter dixit Bal. post antiquos in d. l. eam quam, num. 20. vbi inquit, q̄ dicta clausula, & aliae clausulę repetitię, intelligi debet, nisi testatorem eius testamēti penituerit, nā corruit cum oībus suis clausulis, dixi supra, nu. 18.
- 30 Decimus est casus: cum in testamento subintelligitur clausula codicillaris, veluti in testamento inter liberos, glos. final. in l. cohæredi, §. cum filiis, ff. de vulg. quam ad uerterunt

# M. Antonij Peregrini

uerterunt ibi Imola, Alex. Aret. & Ias. idem Alex. & Ias. in hac contulitissima, §. ex im- perfecto, C. de testam. & est communis opiniō, ut idem Ias. ait, sequitur Dec. cōf. 242, numero 6. & in testamento militis, ut infra numero 6.

Et ideo cum secundum complures, clausula codicillaris, etiam non expresse adiecta à notario in testamenti factio, habeatur pro adiecta, eo quia solita est ponit in instru- mentis testamētorum, & notarius caesur rogatus de clausulis solitis, sicuti ex professo, per hanc rationem consuluit Panciro. coni. 5. 4. ideo factō testamento per notariū, indistincte videbantur fideicommissa repe- titā a venientibus ab intestato, quod quidem magni effectus esset, si verū foret, sed ego non facile consentio, ut clausula hæc subaudiatetur, ad transferendum fideicom- missi uniuersalis onus, ab herede scripto, ad hæredem legitimū, nam sic violarentur multa iura, in l. ex testamento, in l. si ueritas. d.l. si frater, & in d.l. eam quam, C. de fidei- com. & in d.l. fin. C. de codicil. & in terminis aduersus D. Pancir. extat decisio Gram. 62. num. 23. sequitur Menoch. in conf. 37. nu. 59. Nec Doctores allegati per D. Panci- ro. id satis dicunt, nam Dec. in l. semper in stipulationib⁹, pu. 1. ff. de reg. iur. ex men- te ab eo rclatorū, concludit, clausulam uide ri appositan de mente, & ex uoluntate testa- toris, quod etiam tradidit Alex. conf. 142. nu. 7. in 2. & 125. num. 16. in 1. nec aliter sensit Ripa in l. centurio, nu. 88. ff. de vulga.

**3.2** Undecimus est casus, cum fideicommissum uniuersale relinquit persona: ualde dilecta: testatori, licita tamen dilectione, & in qua etiam pietatis ratio sit considerabilis, utrumque enim desiderare uidetur tex. in l. in testamento, ff. de fideicom. libert. quem pro limitatione ad regulam adduxit glosa in d.l. eam quam, Bar. ibi, & late Ias. in l. non dubiam, num. 6. C. de testam. ubi in- quirit, qđ pietatis, & licita affectionis ratio, operatur in his relictis vīm clausulæ codicillaris, ut ab intestato uideatur repetita, & pulchre Bal. in d.l. si iure, C. de testam. ma- numis. ubi utramque qualitatem requirit, & præter hos Tiraquellus, de pijs caufis, pri- uil. 92.

**3.3** Duodecimus casus est in relictis ad pijs causas, nam quō ad hęc sustinetur testamen- tum etiam sine insitutiōne heredis, propter liberam in his caufis facultatem disponēdi

à lege attributā, in l. 1. C. de sacrosan. eccl. Et sic post Bar. in d. l. 1. Paul. de Ca. Abb. Barb. & F. man. tradidit Tiraq de pri- uil. pie ca. in priuili. 15. ideoque si hares in- stitutus a lire recuset, ut relicta hec seruen- tur, bona a lijciuntur, uel pijs personis, & caufis, vel alteri, qui caueat de prestandis ip- sis relictis, & sic in libertate, quę quidē pia causa numeratur, iure scripto statutum fuit in l. 2. & l. seq. ff. de fideicom. lib. & in l. fin. C. eo. & Infti. de eo cui bona adiicit. & sic quoque in relictis, ecclesijs, & pijs locis, sta- tuendum est, ut aliquis hereditatem adest, Ias. d.l. eam quam, nu. 19. vbi sic ex Bar. Ange. Fulg. Imo. Cumano, & alijs scriptis, & in specie ex factō consuluit Socin. conf. 116. num. 25. in 1. & infinitos propemodum ad reū hanc cōgerit Tiraq. in priuili. 33. & 76.

**3.4** Decimus terius casus est: Cum testator post mortem filij sui impuberis relinquit, nā quia eius impuberis legitimos heredes, eo in pupillari erat decedente pater grauare potest, l. si fundum per fideicommissum, §. fin. & l. seq. ff. de leg. 1. sic quoque decedente impubere ante hæreditatem aditam, legata & fideicomissa videbuntur à legitimis hæredibus repertis, ut ab eis debeatetur, sic eleganter Fulgos. in d.l. cam quam, ubi sic intelligit tex. illum, sequuntur Monte spe- rell. & Ias. ibi, col. 1. Soc. d. conf. 116. nu. 26.

**3.5** Decimus quartus casus est, cum testator iussisset, legata & fideicomissa persolui etiā nō adita per hæredes hæreditate, sit ex com- muni Ia. for. d.l. eam quam, col. 1. uerif. De- cimus casus, sed & hic continetur sub octauo supra relato.

**3.6** Decimus quintus casus est in relictis in testamēto militis, nam si iure communi de- berī poterunt, debebuntur, fin autem iure militari, l. 3. ff. de mil. test. Bar. in l. 1. in 15. quest. ff. de iure codi. iure autem speciali mi- litum constitutum fuit, ut relicta in militis testamento non adita per hæredes hæreditate iure directo debeatetur legatarijs, & fidei- commissarijs, particularibus, aut uniuersali- bus, l. miles ita, §. fin. & l. neque enim, §. fin. ubi Bar. sic notauit, ff. de mil. test. & l. Anto- ninus, ff. de fideicommis. liber. sequuntur relati infra, nu. 92. & hęc est uera ratio, qua- re in militum testamentis cessat Falcidia, & Trebellianica, l. in testamento, C. de testam. mil. l. Marcellus, §. quod autem, ff. ad Tre- bell. nam alias priuilegium redundaret in odium militum, quam etiam rationem ad- vertit

uerit Ripa in l. 1. §. in filii, nu. 7. & in §. de-  
niique, nu. 2. ff. eo. & est verissima ratio, quic  
quid in re hac fluctuerit Iaf. in d. §. deni-  
que, & in d.l. in testamento, & in militibus  
ratio est, quia quomodo velint, & possint te  
stari, valent, & etiam decedere pro parte inte-  
stati, d.l. 3. & l. si duobus, §. f. ff. de mil. testa.

37 In his autem casibus, & si qui alij similes  
sint, in quibus fideicommissa videntur repe-  
rita ab in'efato, ad hoc vt efficaciter debeat  
tur opus est, vt per eos agnoscatur hereditas,  
alioquin non adira hereditate fideicom-  
missum evanesceret, glof. notabilis in l. qui  
filio, §. seruo, ff. de hered. inst. quam Bar.  
ibi adiuit, Bal. in auth. ex caufa, C. de lib.  
præter. Alber. Bal. nu. 4. Paul. & Iaf. in d. l.  
eam quam, nu. 12. Alex. conf. 5. col. vlt. vol.  
2. & est casus in l. 3. ff. de fideicom. liber. in  
l. fin. C. de testam. manum. & in tit. de eo  
cui liber. cau. bona adiuge. que iura Bar. ad-  
ducit, & sic quoq; Guido Papè decif. 323.  
sub num. 2.

38 Amplius voluerunt, repetito fideicom-  
missu à uenientibus ab intestato, vt per  
eos, qui sunt in primo successionis gradu,  
adetur hereditas, alioquin eis repudianti  
bus, vel aliter exclusis, succedentibus fe-  
quentibus in gradu, fideicommissum uni-  
uersale ab illis non debeatur, quasi fortui-  
to, & non ex testatoris iudicio succedit,  
sicut clare notauit glof. in l. non iustam. C.  
ad Trebell. per tex. in l. 1. §. fin. ff. de leg. 3.  
sequuntur, Bal. & Ange. ibi, idem Bar. in l. li-  
cer Imperator, vbi Iaf. num. 38. ff. de leg. 1.  
Paul. Ca. in d. §. fin. Angel. Aret. Inst. de co-  
dicil. in princ. ubi refert sic practicasti Iaf.  
in authen. ex caufa, in fine, C. de lib. præt. &  
ibidem Corn. quoque.

Horum tamen traditio mihi nunquam  
placuit, quia cum fideicommissum simpli-  
citer relinquitur à legitimis heredibus, uel  
ubi inest clausula codicillaris, quæ eundem  
operator effectum, à quibuscumque, & in  
quocunq; gradu existentibus, relictum in-  
telligo, per tex. in l. conficiuntur, & in l. si  
quis cum nullum, ff. de iure codic. cum sim-  
ilibus, ubi indefinite ab heredibus legitimi-  
mis dicitur rel. et im., & quia cum simpliciter  
fideicommissum relinquitur, de facili re-  
petitio conceditur, Bar. in d.l. eam quam,  
ante num. 7. per illum textum, Iaf. ibidem,  
nu. 4. & 5. & probat tex. ille, iuxta tertium  
in'electum Iacobi de Are. Nec ob. tex. in  
d.l. 1. §. fin. nam textus ille præcise loquitur

cum specialiter, & nominatim relinquitur  
à primo gradu, nam eo casu, non videtur  
repetitum à secundo gradu, sic glof. & Bar.  
ibi, idem Bar. in d. l. si quis, cum nullum, &  
in l. cū pater. §. cū ælmarer, ff. de leg. 2. &  
in suo conf. 204. Sal. & Paul. in d.l. nō iustā,  
& sensit Curt. iun. d. auth. ex caufa, nu. 73.

39 Nam & alijs, cum nominatim ab initiu-  
to relinquitur, non censetur fideicommissum  
repetitum à substituto, aut à legitimis  
heredibus. Celsus, §. quod alicuius, ff. de  
leg. 2. l. si plures, ff. de leg. 3. l. 1. §. id quod  
ex substitutione, ff. ad leg. Falcid. & in spe-  
cie sic in materia notauit Bar. ipse in d.l. cā  
quam, ante nu. 7. vbi sic eam legem limita-  
uit, & eadem ratione, sic quoque limitauit  
Bal. l. finalē, de hered. inst. in d.l. cā quam,  
sub nu. 13. & sequitur Iaf. nu. 4. & 5. de qua  
relatissime scripti in Artic. 16. nu. 5.

40 Hereditibus autem testamentarijs, & legiti-  
misi non succedentibus, quo casu bona  
vti vacantia fisco deferantur, toto tit. C. de  
bonis vacantib. fiscus quidem ad prestatio-  
nem fideicommissorum, & legatorum, non  
tenetur, quia non ex iudicio defuncti succe-  
dit, nisi auferat bona uti ab indigno pro-  
pter aliquod delictum, sic in specie, post anti-  
quos, notarunt Raph. Ale. & Aquens. in l.  
reculare, §. si fisco, ff. ad Trebell. per tex. in l.  
si nemō, ff. de reg. iur. in l. si nemo, ff. de test.  
tut. & in d.l. ille à quo, §. si de testamento, ff.  
ad Trebell. & ad tex. in d. §. si fisco. respon-  
dent, vt locum habeat, cum hereditas ab he-  
rede uti ab indigno auferatur, sicut autem  
cum bona ob non aditionem heredum va-  
cant, & fuit de mente Bar. in d.l. eam quam,  
vbi Iaf. nu. 13. sequitur, & cōmunem dicit,  
Ripa in l. ex facto, §. ex facto, nu. 6. ff. ad Tre-  
belli. dixi in trac. de iure fisci, in tit. de bonis  
vacantibus. nu. 26. Quę omnia nota, quia sunt  
valde utilia.

41 Tertio principaliter Senatusconf. presup-  
ponit, heredem rogatum de restituenda he-  
reditate testatoris, tota, uel quota heredita-  
ria, casus est in lita tamen, §. Trebellianum,  
& in l. Paulus, ff. eo. & in l. Titia, ff. ad l. Falc.  
& in §. nihil autem, Inst. de fideicom. hered.  
alijs si de rebus certis, aut de certa vniuersi-  
tate bonorum, rogatus sit, nō erit locus Tre-  
belliano. l. cogi, §. & generaliter, & §. si quis  
heres, & §. sed si miles, ff. eo. intellige propo-  
fitam regulam, sive per verba fideicomissi,  
sive legati, de hereditate vel eius quota, ro-  
gatus sit, nā utroq; casu, Trebelliano locus  
erit,

# M. Antonij Peregrini

erit, l. mulier, §. f. ff. co. & est rō, quia legata vniuersalia, & parata sunt fideicōmissis vniuersalibus, l. i. ff. de leg. 1. & sic cōiter tradiderū: interpres, Ale. post alios, in d.l. muliers, §. f. Ripa in l. in quartā, nu. 3. & 4. ff. ad leg. Falc. & dixi infra in Arti. 5. nu. 1. 6. Hoc aut̄: suppositū in duas scindit partes. prima, vt fideicōmissum sit de tota, vel de quota h̄reditatis: seđa, vt si de h̄reditate testatoris. Rō primæ est, quia Trebellianū, vt dixi, trāfert actiones ab hærede in fideicōmissariū, ideo toties Trebelliano loc⁹ est, quoties ex natura relicti actiones trāfire pñt, quod est, cū tota, vel quota h̄reditatis est in restituitione: cū aut̄ actiones trāfire nequeūt, cessat Trebellianū, sic ex auctoritate Metiani argumentatur Vlpianus in d. s. sed & si miles, ubi p̄ea infert, h̄de rogato restituere res certi loci, seu h̄reditatē, in qua testator ab alio institutus fuerat, Trebelliano locū non esse, quia res illę, & h̄reditas testatori q̄esita, considerātur, uti res particulares testatoris, ad l. cum filius, §. Lucio, ubi Bar. notar. ff. de leg. 2. Diversum constituit in militi, quia si cut miles restando in rebus certi loci, in h̄redem transfert actiones, etiam quò ad alia velit decedere intestatus, l. si certarum, l. si miles ex fundo, ff. de mil. test. sic & h̄redem rogando, vt res certi loci restituat, eum Trebelliano teneri facit, & nota Metiani argumentum, ductum ab institutione, ad restituitionem fideicommissariam, in militi absolute procedere potest, quia miles potest pro parte decedere testatus, & pro alia intestatus, l. si duabus, ff. de mil. test.

In pagano autem, absolute militat, quoties fideicommissaria est facta in tota, vel in quota, sed vbi facta est in rebus certis, argumentum absolute consistere non potest, quia institutio ex rebus certis ex testamento pagani facta, non transfert actiones, nisi ex accidenti, nullo dato cohærede, ad l. ex facto, ff. de h̄red. inst. & l. quoties, C. eo. hoc aut̄ casu, an herede ex re certa instituto, roga toque eadē restituere, resoluta institutione in vniuersum, an ēt fideicōmissum reddat. vniuersale, dixi in Art. 5. sub nu. 24. & 25.

**42** Ex his infertur, an filius in legitima institutus, dicatur institutus in quota h̄reditaria, ita vt grauatus teneatur fideicōmissio vniuersali, non dico in casu, quo velit legitimam ex testamento habere, nam in ea grauari nequit, ad l. qm̄ in prioribus, C. de inst. test. & in l. cum patronus, ff. de leg. 2. & in

l. patronus, ff. ad Treb. sed in casu quo recusaret ex testamento adire, quo casu legitimā perderet, ad notata in l. quia poterat, ff. co. & in l. h̄eres instituta, C. de inpub. Nam videtur, q̄ legitima sit quota h̄reditatis, ac ideo grauamē sit ex Trebelliano, sic exp̄se Ang. in l. ita tamen, §. si patronus, ff. co. arguendo à legitima patroni, ad legitimam filiorum, sequitur Paul. Ca. ibi, vbi inquit, ita fuisse de mēte Bal. in l. quoties, C. de h̄red. inst. & ibi infert, q̄ filius in institutus in legitima, est h̄eres pro tertia, & pro tertia à creditoribus concuniri posse, pro vt h̄eres Trebellianicus, l. 1. & 2. C. eo. & licet legitima debetur deducto prius ære alieno l. Papinius, §. quarta, ff. de inof. illud quidem v̄rū esse, quò ad finalem effectum, quia creditores preferuntur filio. Addo, qd̄ Bal. multum notabiliter in l. pater filium, co! pen. in prin. ff. de inof. dixit, successor in legitima, sic cedere in partem uniuersi iuris actiui, quod defunctus habuit tpe mortis, sive in corporibus, sive in nominibus, ideoq; secundū eū, dicitur h̄eres vniuersalis, pr̄terquā quò ad onera creditorū, adducit tex. in l. 2. §. f. quarta, ff. famili. erit. & sic quoq; voluit Bursat. conf. 8. nu. 10. & conf. 59. nu. 13. sequitur Pe tra Placent. de prohib. fideicommiss. q. 15. nu. 27. ad h̄ec facit, quod legitima habetur iure h̄reditario, §. 1. in Auth. vt cum de apel. Bar. Ang. & latē Ale. in d.l. quia poterat, nu. 10. & 1. idem Ale. cōf. 142. sub nu. 9. in 2. Ias in l. filium quem, nu. 8. C. fam. erit.

Sed cōtra facit, q̄a legitima filiorū nō est quota h̄reditatis, sed bonorum, sicuti post Bal. Imol. & cōiter Doctores tenuit Ale. in d. s. si patronus, p. tex. in d.l. Papinius, §. quarta, & in l. quisquis, §. ad filias, C. ad leg. Iul. ma. & per plura alia, sequuntur Crau. cōf. 107. nu. 7. Rolan. cōf. 39. in principio, vol. 3. & latē Berengar. in rep. l. in quartā, nu. 114. putarem distinguendum sicut dixi in Artic. 36. nu. 40. & in Artic. 5. num. 23. & infra.

**43** Ex secunda aut̄ suppositi parte, q̄ fideicōmissum debeat esse de h̄reditate testatoris tota, vel quota, inferuntur h̄ec: primum, q̄ si testator rogauerit h̄de de parte h̄reditatis, ac de Titiana h̄reditate, ex qua testator ipse institutus fuerat, Trebelliano locus erit, p̄ illam quartam, casus est in d.l. cogi, §. sed si q̄s. Secundū, q̄ si testator rogauerit h̄redē de restituenda Titiana h̄reditate, in qua succeſſerat, nō erit locus Trebelliano, q̄a fideicōmissū nō est de quota h̄reditatis testoris,

casus

casus est in d.lita tamen, §. Trebellianum. & plenē dixi in d.Artic. 5.nu.32.Tertium, quod si testator rogauerit hæredem de sua, & de Titiana, ex qua hæres institutus fuerat: siquidem hæres recuset adire: non erit locus Trebelliano, nisi quo ad hæreditatem testatoris, non autem quo ad Titianam: si vero spōre adierit, tenetebit Titianam pre-stare, pro ut quamlibet aliam particularem hæreditis rem, per particulae fideicommissum reliqtam, d. §. Trebellianum. Quartum, quod hæres hæreditis grauati, in quem trans-mittitur hæreditas grauata p fideicommissum vniuersale, non potest cogi adire hæreditatem illius hæreditis auctoris sui, quā non reperitur grauatus restituere illi fideicommissario: sic & bene Paul. & Alex, in l. ille a quo, §. si de testamento. ff. eo.col.vlt.

Limita in substituto per fideicommissum vniuersale, substituto pupillariliter filio impuberi, nā moriente filio in pupillari ætate, nō adita per eum paterna hæreditate, poterit fideicommissaria ex Trebelliano cogere sub-stitutum pupillarem paternam adire hæreditatem, per tacitam vulgarem comprehendens fam in expressa pupilli, & confirmatis ta-bulis, cogere eum, sibi vtramque restituere; l. apud Iulianum, §. idem Iulianus, l. ita tamen. §. a patre. ff. eo. & vtrobique notatur.

44 In dubio autē fideicommissum ordinatum intelligitur de hæreditate testatoris, nō hæredis, sic Bar. per illum tex. in l. cum in te-stamento, ff. de auro & arg. leg. Gloc. Bar. & communiter alijs, ibi per Alex. in l. ex fa-to, in principio, ff. ad Trebell. Curt. sen. cons. 40. colum. 6. & 7. Cur. iun. cons. 139. nu. 12. plenissime Paris. cons. 51. col. pen. & vlt. in 2. & generaliter in legis, & fideicommissis, vt de re testatoris videantur reliqua, Ale. & Iaf. post alios in l. legato generaliter, nu. 21. ff. de leg. 1.

His autē propositis, descendo ad Sena-tusconsulti tractatum. Cum enim, vt iam dixi, ad effectum, vt fideicommissum vniuersale debeatur, oporteat prius hæredem existere, qui hæreditatem adeat, & de cuius manu fideicommissarius capiat: cumq; per aditionem hæreditatis omnia iura hæreditaria, actiua, & passiua, in hæredem transla-ta forent, toto tit. C. de hæred. action. & l. hæreditas, ff. de reg. iur. & qui semel est hæres, non potest amplius, secundum iuris regulas, desinere esse hæres, l. & si fine, §. sed quod Papinius, ff. de minor. l. ei qui fol-

uendo, ff. de hæred. instit. ideoque cum ex iuſſione testatoris hæreditas restituenda sit fideicommissario, optima ratione Senatus constituit, vt facta restitutione, pro tota, vel pro quota, actiones passiua, prout actiue, cum bonis, in & contra fideicommissarium transeat: ita vt restitutione facta, hæres p qua parte restituit, actiua actiones exerce-re nequeat: & passiua quoque nec susci-pere cogatur, l. in principio, & §. 1. & l. re-stituta, ff. col. 1. & 2. C. co. §. restituta, Instit. eo. & l. si quis seruum, §. fin. ff. de leg. 2. con-sequenter pro quota restituta ex auctoritate Trebelliani, fideicommissarius loco hære-dis est: & eius vices, & iura, gerit. casus est in l. qui CCCC. in l. posculante, §. 1. in l. ex asse. ff. eo. & l. si filius, ff. quod cum eo. & fideicommissarius vniuersalis ad similitudinem hæredis est, inquit tex. in §. etenim in legatariis, in Auth. de hæred. & Falcid. & actiones transeunt, quamvis hæreditas sit non soluendo, l. si hæres, ff. eo. nil mirum, quia hæreditas etiam sine vlo corpore, iuriis habet intellectum, l. hæreditas, ff. de pe-tit. hæred.